中華民國急重症護理學會

115年度急重症護理學術年會

一、 活動主旨：

本學會為使優秀急重症護理人員之專案創意成果與臨床照護經驗能擴大交流並分

享，以期提昇急重症病人之照護品質，特舉辦「115 年度急重症護理學術年會」

二、 活動日期：115 年 4 月 11 日（星期六）

三、 活動地點：臺大醫院國際會議中心 403 會議廳

四、 活動議程：

時間 主題 主講人

08:30-08:50 報到 工作人員

08:50-09:00 致歡迎詞

09:00-09:50 急重症護理核心能力建構說明 葉淑玲

9:50-10:10 茶敘 / 海報交流

10:10-11:00 BCCN 新版課綱及課程認證實施方式說明 李慧寧

11:00-11:10 茶敘 / 海報交流

國際會議論文分享

 題目 發表者 主持人

11:10-11:30
探討重症護理師對警訊管理的看法和警訊疲
憊：因素和影響

施玉珊

葉淑玲
11:30-11:50

Ergonomic Hazards Assessment of the Changing
Patient's Position Performed by Nurses in
Intensive Care Unit

邱春榕

11:50-12:10

Outcomes of using an online simulation

educational game to improve   emergency

nurses learning knowledge of snakes

李柏菁

12:10-13:00 轉場 / 休息

專案發表

13:30-13:50
藉由混合學習模式提升急診護理師專業能力

進階完成率
林秀燕

邀請中
13:50-14:10

提升重症護理師執行暫時性人工心律調節器

照護完整率
黃雅玲

14:10-14:30

14:30-15:00 茶敘 / 海報交流

優良案例發表

15:00-15:20 照護一位腦中風孕婦之急診護理經驗 陳怡如

邀請中 15:20-15:40
一位電擊傷致到院前心肺功能停止病人死亡

焦慮之急診護理經驗
陳芷薇

15:40-16:00
照護一位外籍勞工龜殼花咬傷之急診護理經

驗
游庭萱

16:00- 簽退 / 評值 / 賦歸 ~~

講師簡介

葉淑玲  基隆長庚紀念醫院護理部主任

李慧寧  急重症護理學會辦公室主任

蕭偉伶  國立臺灣大學醫學院附設醫院護理部督導長

施玉珊  新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院護理部督導

邱春榕  三軍總醫院附設民眾診療服務處護理部督導

李柏菁  三軍總醫院附設民眾診療服務處

林秀燕  國立臺灣大學醫學院附設醫院

黃雅玲  國立臺灣大學醫學院附設醫院

陳怡如  新北市立土城醫院（委託長庚醫療財團法人興建經營）

陳芷薇  佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院

游庭萱  佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院

國際會議論文海報分享

序號 題目 發表者 服務機構

1
Comparative Cohort Study on the Morbidity and
Severity of Delirium among Different Intensive
Care Units

盧淑芬 台北榮民總醫院

2

運用案例教學法融入護理倫理與法規課程之教
學成效
Effectiveness of Integrating Case-Based Teaching
Method into Nursing Ethics and Regulations
Curriculum

徐鈺婷 馬偕紀念醫院

3
急重症加護病房的壓力損傷預防與皮膚損傷照
護

潘郁君 臺大醫院

4
The effect of earplugs and eye masks on the sleep
quality of patients in intensive care units

許瀞文 馬偕紀念醫院

5

專業人員在老年人住院期間預防傷害發生的經
驗：現象圖學研究
Perspectives of Healthcare Professionals on Harm
Prevention to Hospitalized Older People: A
Phenomenographic Study

陳麗琴 林口長庚紀念醫院

6
Reducing Catheter-Associated Urinary Tract
Infection in an Intensive Care Unit – A Quality
Improvement Initiative.

李昕宜 臺大醫院

7
Enhancing Triage Accuracy of Emergency Nurses
through Diverse Strategies

牟惠詩 臺大醫院雲林分院

8
A Rare Case of Spinal Infection Complicated by
Mediastinitis and Empyema

周怡伶
中山醫學大學附設
醫院

9
Preventing Pressure Injury and Improving Care
Quality in the Emergency Department: A PDCA-
Based Quality Improvement Project

尹春芳 臺大醫院雲林分院

10

以護理師為中心的創新，提高加護病房排班的
靈活性，改善滿意度及降低離職率
A Nurse-Centered Innovation to Improve
Scheduling Flexibility Job Satisfaction and
Retention in an ICU Setting: A Quality
Improvement Project

李美淑 臺大醫院雲林分院

11
Reducing Unplanned Extubation in a Surgical ICU:
A PDCA-Based Quality Improvement Initiative

吳美芳 臺大醫院雲林分院

護理專案海報發表

序號 題目 發表者 服務機構

1 提升急診病人就醫服務滿意度 陳怡如 新北市立土城醫院

2 提升急診醫護團隊 OHCA 病患急救流程完整率 楊韻玉 新竹馬偕紀念醫院

個案報告海報發表

序號 題目 發表者 服務機構

1
運用治療性遊戲於一位學齡期兒童罹患多系統
發炎症候群的護理經驗

陳美亘 嘉義長庚紀念醫院

2
照顧一位 COVID-19確診居家隔離期間併發急性
抽搐之兒童急診護理經驗

李欣諭
臺大醫院雲林分院
虎尾院區

3
照顧一位慢性脫髓鞘性神經病變病人之加護經
驗

聶羽辰 林口長庚紀念醫院

4
以情感刺激喚醒一位重度創傷性腦損傷病人之
護理經驗

許家祐 三軍總醫院

5
照顧一位左足黑色素瘤病人進行皮瓣重建手術
之加護經驗

王卉妤 基隆長庚紀念醫院

6
運用跨團隊整合照護一位急性心肌梗塞病人裝
置葉克膜之加護經驗

陳怡均 馬偕紀念醫院

7 照顧一位急性呼吸窘迫症候群病人之護理經驗 廖家琇 馬偕紀念醫院

8
照顧一位初次診斷肺癌合併急性腦血管疾病病
人之加護經驗

曾文虹
林口長庚紀念醫院

9
照護一位海洋弧菌感染併發壞死性筋膜炎病人
之加護經驗

邱宇君
衛生福利部彰化醫
院

10
一位低出生體重早產兒合併餵食困難之加護經
驗

楊函靜
衛生福利部桃園醫
院

11 一位顱內出血合併腦積水個案照護經驗 陳怡甄
中國醫藥大學附設
醫院

12
照顧一位腦部動脈狹窄伴腦幹梗塞性中風之急
診照護經驗

王楊宜璇 臺大醫院雲林分院

13
照顧一位深頸部感染行氣切造口術後之護理經
驗

李之翔 臺北市立萬芳醫院

14
照護一位化療個案因吸入性肺炎插管之加護經
驗

張莉崴 亞東紀念醫院

15
照護一位青少年顱內動脈瘤破裂之急診護理經

驗
陳詒琦 台北慈濟醫院

16
一位嚴重特殊傳染性肺炎重症病人使用葉克膜
之護理經驗

詹雅晴
衛生福利部桃園醫
院

17
運用舒適理論照護一位清醒俯臥病人加護護理
經驗

林蓓梅
臺大醫院癌醫中心
分院

18 一位格林巴利症候群之重症照護 洪紫潔 義大醫院

19
照護一位心肌梗塞併發心因性休克產婦使用葉
克膜之照護經驗

陳靜瑩 嘉義長庚紀念醫院

20 一位肺動脈高壓個案之重症照護經驗 舒子庭 基隆長庚紀念醫院